ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO DIA 16.02.2022.

          Ata da 1ª Audiência Pública Para Prestação de Contas do Instituto de Previdência do Município de Olho d’Água das Flores, da Casa Legislativa Vereador Edson Matias, aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de 2022, no Salão nobre da Casa Legislativa; Sob a presidência do Vereador Evandro Alves Machado; Inicialmente o Presidente pede ao 2º Secretário da Casa Vereador Clemens Santana Machado para fazer a chamada dos Vereadores: Compareceram os seguintes: Manoel Messias Rodrigues, Clemens Santana Machado, Jivaneide Barbosa Alcântara, Jozélia Vieira Cavalcante, José Maciel da Silva, José Cícero da Silva, Sara Naylê Vanderley Silva e Célio Ribeiro Alves; E verificado número legal, o Presidente “Em nome de DEUS e pela grandeza do nosso município declara aberta a audiência da Câmara Municipal”; A seguir o Presidente convida as autoridades presentes a fazerem parte da mesa: A Presidente do IPREV Sra. Divone Sales Dinis; A segui pede que todos fiquem de pé para execução do Hino do Município; Após a execução do Hino do Município o Presidente lembra que esta audiência tem o caráter exclusivo de analisar e discutir o projeto de lei n° 21, de 28 de setembro de 2021 que institui o regime de previdência complementar no âmbito do município de olho d’água das flores; fixa o limite máximo para concessão de aposentadorias e pensões pelo regime de previdências de que trata o art.40 da constituição federal; autoriza a adesão ao plano de benefícios de previdências complementar e dá outras providencias, oriundo do Poder Executivo; Em seguida passa a palavra ao Sr. Junior- Advogado Previdenciário responsável para explanação do projeto em questão; O Sr. Junior cumprimenta a mesa, dos demais vereadores, público presentes, ouvintes e internautas e diz que o instituto de providencia de Olho d’Água está de parabéns, pois hoje só existe dois instituto no estado de Alagoas que tem a CRP administrativa,  que é Olho d’Água das Flores e Coruripe; E que Olho d’Água está em primeiro lugar no índice previdenciário, e vários aspectos são observados, transparência, legislação adequada, e com isso Olho d’Água está sobre vanguarda e em destaque ; Ainda com a palavra o Dr. Junior fala sobre o projeto em questão, que através da emenda 103 foi criada uma regra nova, que a limitação do valor da aposentadoria, antes o servidor se aposentava com o valor da sua última remuneração, independente de quanto fosse esse valor, com a emenda a aposentadoria fica limitado ao teto do regime geral de previdência, de quem entrar de agora em diante; Sendo importante esclarecer que nenhuma servidor atual de Olho d’Água será abrangido por essa lei, que na verdade essa lei vem para beneficiar o novo servidor, que terá a possibilidade de uma previdência complementar; Após amplo discurso se coloca à disposição para quaisquer dúvida; O Vereador Célio cumprimenta todos os presentes e pede que o Dr. Junior explique melhor como funcionará daqui para frente a nova lei; O Dr. Junior diz que a previdência complementar passou a ser um direito do servidor que queria receber sua aposentadoria acima do teto da providencia geral, porque hoje a constituição limita a aposentadoria no teto da previdência geral, e essa nova lei é para os futuros servidores, quem já é servidor essa lei não atinge, já tem direito adquirido;  A segui o Presidente passa a palavra a Presidente do IPREV Sra. Divone Sales; A mesma cumprimenta a mesa, demais vereadores, público presente e internautas e incialmente agradece ao Prefeito Zé Luiz que fez o convite para que assumisse a direção do IPREV, onde se sente honrada com esse convite; Diz ainda que a princípio ficou assustada com o novo desafio pela inexperiência, mais aceitou o desafio e aqui está com muita dedicação, muito trabalho, muita humildade e aprendendo todos os dias um pouco de previdência própria, buscando sempre o melhor caminho para o IPREV; Fazendo em seguida um pequeno resumo das atividades desenvolvida no IPREV neste primeiro semestre, mais precisamente até agosto para conhecimento da população como de todos os vereadores; Distribuindo em seguida um relatório a cada vereador para conhecimento; Após explanação agradece a toda equipe do IPREV que trabalham com dedicação; No mais se coloca à disposição de todos, lembrando que todas essas informações citadas aqui se encontram devidamente registradas nos balancetes enviados a esta Casa; Dando continuidade o Presidente dá as boas-vindas aos funcionários do IPREV, bem como os demais funcionários do município e secretários municípios; Passando em seguida a palavra a Conselheira do IPREV Sra. Núbia Queiroz; A mesma cumprimenta todos os presentes e fala da importância desse projeto em questão, onde não é de iniciativa do gestor municipal, e uma imposição constitucional, e o que esse nova lei vai alterar na vida dos servidores nativos e inativos, absolutamente nada, como bem explicou Dr. Junior que se tem direito adquirido; As mudanças serão para os novos servidores que entraram no serviço público, sendo importante lembrar que se esse projeto não for aprovado em tempo hábil perderam o certificado tão bem conquistado; Parabeniza a Presidente do IPREV Divone pela maravilhosa administração frente ao instituto; No mais diz que o instituto está em boas mãos, que os servidores possa ficar mais tranquilos; E encerra agradecendo o espaço; O Presidente faculta a palavra aos Vereadores por ordem de inscrição; O Vereador Célio cumprimenta todos os presentes, ouvintes e internautas e parabeniza o Dr. Junior pela brilhante explanação, assim como a Dra. Divone, que faz um excelente trabalho frente ao IPREV; No mais agradece o espaço; A Vereadora Sara Naylê cumprimenta os presentes, ouvintes e internautas e fala sobre os projetos 020 e 021.2021 que estão em análise, e que todos sabem que o instituto está em boas mãos, sabe da capacidade de Divone, da responsabilidade e dedicação e que eles vereadores jamais irá fazer algo que prejudique o município; Tirando em seguida as dúvidas com relação aos projetos; A Vereadora Jozélia cumprimenta os presentes, ouvintes e internautas e incialmente agradece a Deus por esse momento, e diz que falar do instituto de previdência do município sempre foi algo preocupante; E fala um pouco do projeto, onde não afetará em nada os servidores que já são funcionários públicos, a nova lei beneficiará os novos servidores que estão por vim; Parabeniza a Presidente Divone pelo trabalho feito no IPREV, um jeito simples, porém com responsabilidade, tanto que o IPREV de Olho d’Água está entre os primeiros do estado de alagoas de bem cuidado, estando de parabéns a nova gestão, em especial Divone; O Vereador Manoel Messias cumprimenta todos os presentes, ouvintes e internautas e fala do projeto em questão, que regulamenta o instituto, e tem certeza que o mesmo está tudo dentro dos padrões; Diz ainda o Vereador que o servidor se preocupa devidos vários erros já visto dentro do instituto, a exemplo de vários parcelamentos que o mesmo tem, então é uma preocupação justa; Após amplo discurso diz que hoje se tem um gestor responsável, que muito bem representa os olhodaguense, e cuidará muito bem do instituto não tem dúvida disso; O Presidente da audiência agradece as palavras e a preocupação do colega vereador, pois é uma preocupação de todos, porque o instituto e o futuro dos servidores de Olho d’Água das Flores; Diz ainda que é preocupante, mais desde a fundação do instituto, mesmo com os parcelamentos o que se percebe é que o saldo está sempre aumentando um pouco, graças a Deus e que o instituto continue sendo gerado com responsabilidade;  O Vereador Clelio Ramos cumprimenta todos os presentes, ouvintes e internautas e diz que o Dr. Junior tirou uma dúvida sua, que quem tem direito adquirido não será afetado com essa mudança na lei, sendo isso muito bom, pois quando se meche nos direitos do cidadão é complicado e ninguém aguenta mais que se tire o direito do cidadão, ficando sem dúvida mais tranquilo com essa audiência; No mais agradece o espaço; O Vereador Clemens Santana cumprimenta todos os presentes, ouvintes e internautas e fala da importância em ter essas audiências onde esclarecer dúvidas quando se tratar dos recursos do IPREV; Diz ainda que todos conhece cidades que passam um sufoco com o fundo de pensões deles, mais graças a Deus Olho d’Água se encontra entre o segundo melhor do estado de alagoas, graças a pessoas competentes, principalmente na pessoa de Divone, pois todos sabem de sua competência e honestidade, assim como sua equipe, que cuida com carinho do futuro dos servidores olhodaguense, estão todos de parabéns, e esta Casa estará sempre de portas abertas para sua prestação de contas; Após amplo discurso o Dr. Junior tira as dúvidas dos vereadores, onde todos ficaram satisfeitos com a audiência; Para finalizar o Presidente da audiência agradece a presença de todos E “Em nome de DEUS e pela grandeza do nosso município” o Presidente declarou encerrada a Sessão Solene da Câmara Municipal. E, para constar, Eu, Rôsalyn Sátiro Oliveira - Redatora de atas da Câmara Municipal, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos Vereadores que a aprovam.Sala das Sessões da Casa Legislativa vereador Edson Matias, aos 13 de outubro de 2021.